
QUINTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 20108
Diário OficialExecutivo 4       

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193289

PORTARIA N º 293 DE 29/12/2010-DAF
NOME: RONNEY BRAGA VERAS
CARGO: Motorista   MATRÍCULA: 57195428/1
PERÍODO: 15.12.2010 a 24.12.2010

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193298

PORTARIA N º291 DE 29/12/2010-DAF
LAUDO MÉDICO N° 104935A/1
NOME: RAQUEL TERUMI iTO
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5832160/1
PERÍODO: 04.11.2010 a 02.01.2011
PORTARIA N º292 DE 29/12/2010-DAF
LAUDO MÉDICO N° 105196A/1
NOME: FERNANDO ARTHUR RODRIGUES DIAS
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5833450/1
PERÍODO: 13.12.2010 a 28.02.2011

ADITIVO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193398

PORTARIA N° 213/10–GAB/DGCPCRC DE 28/12/10
O Diretor Geral do CPC“RC”, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando os termos dos Processos n° 2010/135092 CPC-
RC; Considerando os termos da Lei Complementar n° 07/91, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para 
atender necessidade temporária de excepcional interesse 
público. Resolve: RESOLVE: Aditivar, por tempo determinado 
e a contar de 01.01.2011 a 30.06.2011, o contrato temporário 
dos servidores abaixo, para exercerem as funções do cargo de 
Assistente Administrativo, neste Centro de Perícias Científicas 
“Renato Chaves”: ADRIANA AZEVEDO DA SILVA; ALAIDE 
FERREIRA CARVALHO; e AYRTON JUNIOR COSTA OLIVEIRA.
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Diretor Geral

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193390

PORTARIA N° 212/10–GAB/DGCPCRC DE 28/12/10
O Diretor Geral do CPC“RC”, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282, de 
19 de janeiro de 2000. Considerando o Memo. n° 167/10-GAB-
DG-CPCRC de 28.12.10, PORTARIA N° 006/10-GAB-CPCRC 
(DOE n° 31.578 de 05.01.10), que suspendeu o período de 
gozo de férias do servidor, inicialmente marcadas para 04.01.10 
a 02.02.10 (Port. 706/09-GAB-CPCRC, DOE nº 31.577 de 
04.01.10), para posterior gozo. RESOLVE: CONCEDER ao 
servidor RAIMUNDO HUMBERTO SENA DE OLIVEIRA, Perito 
Criminal, matrícula n° 5332877/2, 30 dias consecutivos de gozo 
de férias, pelo período de 31.01.11 a 01.03.11.
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Diretor Geral

REVOGAR CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193386

PORTARIA N° 211/10–GAB/DGCPCRC DE 28/12/10
O Diretor Geral do CPC“RC”, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282, de 
19.01.00 e o oficio n° 689/10-CCG. Resolve: REVOGAR, a 
partir de 01/01/11, a PORTARIA N° 163/10-GAB/DGCPCRC de 
02.09.10, publicada no DOE n° 31.746 de 06/09/10, que cedeu 
o servidor MILTON FRANCISCO DE SOUZA JUNIOR, matrícula 
n° 5066816/3, ocupante do cargo de Médico Legista, para a 
Governadoria do Estado do Pará.
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Diretor Geral

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193367

PORTARIA N° 207/10 DE 28/12/2010-GAB/DGCPCRC
De: 01/01/11 a 30/01/11
Anabela de Oliveira Pompeu Martins – Perito Criminal
André Leandro de Melo – Perito Criminal
Celeste Rodrigues Horiguchi – Médico Legista
Christiane Maria da Costa Pereira – Aux. Téc. Perícia
Ciene Calandrini Neves de Azevedo – Ass. Administrativo
Cristovão Paixão Filho – Aux. Téc. Perícia
Darley Antonio Martins Barros – Contador
Douglas Vidal Dias – Perito Criminal
Edemia de Fátima de Oliveira Nuayed – Perito Criminal
Edna do Socorro Ferreira Damous – Perito Criminal
Elvis de Oliveira Leite – Perito Criminal
Fernando Douglas Jardim Santos – Perito Criminal
Francisco Ferreira de Castilho – Perito Criminal
Glenda Cristiane de Araújo e Souza – Perito Criminal
Iglea Thaiana Silva de Souza – Aux. Téc. Perícia

Ildo Santos de Santana – Perito Criminal
Iris Karla Nunes Costa – Ass. Administrativo
João Ferreira de Souza Filho – Motorista
Joaquim Batista Freitas de Araújo – Perito Criminal
Jorge Teófilo de Barros Lopes – Perito Criminal
Juvenal de Araújo Lima Júnior – Médico Legista
Kadyja Dayse Câmara Borges de Campos – Perito Criminal
Kleber da Silva Abadessa – Perito Criminal
Lauro Medina Viana – Perito Criminal
Leidiany da Silva Rodrigues – Aux. Téc. Perícia
Luciana Cristina Coelho de Melo – Perito Criminal
Luiz Carlos de Araújo Loureiro – Médico Legista
Luiz Walter Carvalho de Souza – Perito Criminal
Madson Silva de Carvalho – Ass. Administrativo
Marcelo Leal Gomes – Ass. Administrativo
Marco Antonio Silva Ferreira – Perito Criminal
Marcos Mendonça Leite – Ass. Administrativo
Marcos Paulo Nascimento de Oliveira – Aux. Téc. Perícia
Maria de Belém Nascimento de Jesus – Perito Criminal
Maria Genira da Silva – Perito Criminal
Maria Luiza da Silva Maia – Perito Criminal
Melquias Valdez Daniel – Perito Criminal
Nair Correia de Freitas Castro – Perito Criminal
Nelyane Maria Ferreira Batista – Perito Criminal
Raimundo Humberto Sena de Oliveira – Perito Criminal
Rarnna Pinheiro Abdul Massih – Aux. Téc. Perícia
Renato Ferreira da Silva – Perito Criminal
Ricardo Ferreira Ozela – Perito Criminal
Roberto Soares Hage – Médico Legista
Rogério Pinheiro de Souza – Perito Criminal
Teresinha de Jesus Brabo Ferreira Palha – Perito Criminal
Terezinha Lisieux Rodrigues Amorim – Médico Legista
Wagner José Aragão – Médico Legista
Wellington Pires da Cruz – Ass. Administrativo
De: 14/01/11 a 12/02/11
Sylvio Cezar Cardoso de Castro Leão – Perito Criminal

EXONERAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193363

PORTARIA N° 204/10–GAB/DGCPCRC DE 28/12/10
O Diretor Geral do CPC“RC”, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 
30 de janeiro de 2006. Resolve: EXONERAR, os servidores 
efetivos abaixo listados, a contar de 01.01.2011:
ALDECY DA COSTA MORAES, matrícula n° 5040485/3, Perito 
Criminal, do cargo comissionado de Gerente Regional, GEP-
DAS-011.4.
AMÍLCAR BAPTISTA TOCANTINS JUNIOR, matrícula n° 
54188135/1, Perito Criminal, do cargo comissionado de Gerente 
do Núcleo de Crimes Ambientais, GEP-DAS-011.2.
ANA LÚCIA DO NASCIMENTO MORAES, matrícula n° 
5452830/1, Perito Criminal, do cargo comissionado de Gerente 
de Física, Química e Biologia, GEP-DAS-011.3.
CARLOS ALBERTO OLIVEIRA COUTO, matrícula n° 
3324729/5, Médico Legista, do cargo comissionado de Gerente 
Regional de Medicina Legal, GEP-DAS-011.3.
CELESTE RODRIGUES HORIGUCHI, matrícula n° 5205212/1, 
Médico Legista, do cargo comissionado de Gerente de Patologia 
Forense, GEP-DAS-011.3.
DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS, matrícula n° 
57216507/1, Técnico de Administração e Finanças - Contador, 
do cargo comissionado de Gerente do núcleo de Faturamento, 
GEP-DAS-011.2.
DINORAH SILVA DIÓGENES DE CASTRO, matrícula 
n° 2058529/2, Perito Criminal, do cargo comissionado de 
Coordenador de Odontologia Legal e Antropologia Forense, 
GEP-DAS-011.4.
EDÊMIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA NUAYED, matrícula 
n° 732443/2, Perito Criminal, do cargo comissionado de 
Coordenador de Laboratório, GEP-DAS-011.4.
EURICO OLIVEIRA DA ROCHA, matrícula n° 5157099/2, 
Perito Criminal, do cargo comissionado de Gerente de 
Informática, GEP-DAS-011.3.
EVALDO JÚLIO FERREIRA SOARES, matrícula n° 5233038/1, 
Perito Criminal, do cargo comissionado de Gerente de Perícias 
Veiculares, GEP-DAS-011.3.
FRANCISCO JOSÉ SOUZA SANTOS, matrícula n° 5832500/1, 
Perito Criminal, do cargo comissionado de Diretor do Instituto 
de Criminalística, GEP-DAS-011.5.
GERSON ALMEIDA DA SILVA, matrícula n° 57200316/1, 
Técnico de Administração e Finanças - Economista, do cargo 
comissionado de Gerente do Núcleo de Planejamento, GEP-
DAS-011.4.
HELENA DO SOCORRO CURCINO ALHO, matrícula 
n° 54191321/2, Técnico de Administração e Finanças - 
Administrador, do cargo comissionado de Gerente do Núcleo de 
Controle Interno, GEP-DAS-011.3.
JANETE DA SILVA SOARES, matrícula n° 55589720/2, 
Assistente Administrativo, do cargo comissionado de Gerente 
do Núcleo de Almoxarifado, GEP-DAS-011.2.
JOSÉ ALEXANDRE AVELAR ARIMATÉIA, matrícula n° 
5129591/3, Médico Legista, do cargo comissionado de 
Coordenador de Perícia no Morto, GEP-DAS-011.4.
JOSÉ DOS SANTOS CORDEIRO FILHO, matrícula n° 
5843480/1, Perito Criminal, do cargo comissionado de 
Coordenador de Perícias Genéricas, GEP-DAS-011.4.

JOSEFA BENTES NOGUEIRA, matrícula n° 62065/1, Médico 
Legista, do cargo comissionado de Coordenador de Perícia no 
Vivo, GEP-DAS-011.4.
JUVENAL DE ARAÚJO LIMA JÚNIOR, matrícula n° 
5205751/1, Médico Legista, do cargo comissionado de Diretor 
do Instituto Médico Legal, GEP-DAS-011.5.
KARYNE QUINTELLA CASTRO, matrícula n° 57191617/1, 
Assistente Administrativo, do cargo comissionado de Gerente 
do Núcleo de Patrimônio, GEP-DAS-011.2.
LUIZ NELSON PACHECO VIDAL, matrícula n° 5309352/2, 
Perito Criminal, do cargo comissionado de Corregedor, GEP-
DAS-011.5.
MANOEL ADALBERTO MATOS DE OLIVEIRA, matrícula n° 
3312046/2, Perito Criminal, do cargo comissionado de Gerente 
do Núcleo de Engenharia Aplicada, GEP-DAS-011.2.
MARCELO IAGHI SALAME, matrícula n° 5832209/1, Perito 
Criminal, do cargo comissionado de Gerente Regional, GEP-
DAS-011.4.
MARCELO LEAL GOMES, matrícula n° 57190923/1, Assistente 
Administrativo, do cargo comissionado de Secretario de 
Diretoria, GEP-DAS-011.1.
MARIA DE BELÉM NASCIMENTO DE JESUS, matrícula n° 
471755/2, Perito Criminal, do cargo comissionado de Gerente 
do Núcleo de Grafodocumentoscopia, GEP-DAS-011.2.
MARIA LUÍZA DA SILVA MAIA, matrícula n° 5156769/1, 
Perito Criminal, do cargo comissionado de Gerente do Núcleo de 
Crime Contra a Vida, GEP-DAS-011.2.
NAJER ALEXANDRE CHARONE, matrícula n° 5129400/1, 
Perito Criminal, do cargo comissionado de Gerente Regional, 
GEP-DAS-011.4.
NELYANE MARIA FERREIRA BATISTA, matrícula n° 
5761646/2, Perito Criminal, do cargo comissionado de 
Coordenador de Aperfeiçoamento e Pesquisa, GEP-DAS-011.4.
PALMIRA DE FÁTIMA HACHEM FRANCO, matrícula n° 
5449553/1, Perito Criminal, do cargo comissionado de Gerente 
do Núcleo de Impressão Datiloscópica, GEP-DAS-011.2.
RILDO MORAES PLATINO DA SILVA, matrícula n° 
5858275/1, Perito Criminal, do cargo comissionado de Gerente 
do Núcleo de Acidentes de Tráfego, GEP-DAS-011.2.
ROGÉRIO PINHEIRO DE SOUZA, matrícula n° 5832489/1, 
Perito Criminal, do cargo comissionado de Coordenador de 
Engenharia Legal, GEP-DAS-011.4.
RUY MONTEIRO HARTERY, matrícula n° 5006953/2, Médico 
Legista, do cargo comissionado de Gerente Regional de 
Medicina Legal, GEP-DAS-011.3.
SAMIRA MARIA CARMO LUZ, matrícula n° 54188047/1, 
Perito Criminal, do cargo comissionado de Gerente de Perícia 
em Informática, GEP-DAS-011.3.
SÍLVIO ANDRÉ LIMA DA CONCEIÇÃO, matrícula n° 
54188033/1, Perito Criminal, do cargo comissionado de Gerente 
de Perícias Tecnológicas, GEP-DAS-011.3.
SÔNIA MARIA BARBOSA NYLANDER, matrícula n° 
5449529/1, Perito Criminal, do cargo comissionado de Gerente 
do Núcleo de Balística, GEP-DAS-011.2.
STAEL REJANE SOUSA DA SILVA, matrícula n° 5233070/1, 
Perito Criminal, do cargo comissionado de Gerente Regional, 
GEP-DAS-011.4.
VALTER DOS SANTOS SOUSA, matrícula n° 57191035/1, 
Administrador, do cargo comissionado de Coordenador de 
Administração, GEP-DAS-011.4.
VIRGÍNIA NAZARÉ BARRETO PAIVA, matrícula n° 
702927/2, Perito Criminal, do cargo comissionado de Gerente 
Regional de Criminalística, GEP-DAS-011.3.
WALDINEY BRANDÃO LOPES DE OLIVEIRA, matrícula 
n° 5832187/1, Perito Criminal, do cargo comissionado de 
Coordenador das Unidades Regionais, GEP-DAS-011.4.
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Diretor Geral
REVOGAR CESSÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193372
PORTARIA N° 208/10–GAB/DGCPCRC DE 28/12/10

O Diretor Geral do CPC“RC”, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282, de 
19.01.00 e o oficio n° 844/10-GAB-SEEL. Resolve: REVOGAR, 
a partir de 01/01/11, a PORTARIA N° 672/09-GAB/DGCPCRC 
de 04.11.09, publicada no DOE n° 31.540 de 09/11/09, que 
cedeu o servidor CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR, matrícula n° 57190855/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para a Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer.
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Diretor Geral

REMOVER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193378

PORTARIA N° 209/10–GAB/DGCPCRC DE 28/12/10
O Diretor Geral do CPC“RC”, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282, 
de 19 de janeiro de 2000. Considerando o memorando n° 
109/09-GAB-URSP. Resolve: REMOVER, a pedido, o servidor 
CARLOS CÉZAR DE LEMOS RODRIGUES, Perito Criminal, 
matrícula n° 5868416/3, da Unidade Regional de Marabá, para 
a Unidade Regional de Castanhal, a contar de 01.01.2011.
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Diretor Geral

PORTARIA DE ELOGIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193356

PORTARIA N° 202/10–GAB/DGCPCRC DE 28/12/10
O Diretor Geral do CPC-RC, no uso de suas atribuições legais. 


